Secundū, fleuit dominus Lazarū resuscitatus à morib. **F**leuit sa- tuis. Vnde ait Euangeliuta: Et lachrymatus est Iesus. Istaz per Lazarum. honor domini lachrymæ humanæ mortis amaritudinem protestantur. Si enim homo non peccasset, ad requiem coelestis regni, & vitam angelorum fuisset sine morte transferendus. Itaque lachrymatus est amici sui mortem dominus, quod necessi sit yniuersis tali fine transire.

Tertiū, fleuit (sicut iam dictum est) futurum excidium cuitatis, & vnicuius templi toto orbe venerandi irreparabilem ruinam. Vnde & apud Marcum scriptum habes: Et quum egrederecur de templo, ait illi unus ex discipulis suis: Magister, aspice quales lapides, & quales struatur. Et respondens Iesus, ait illi: Vides has omnes magnas edificationes? Non relinquetur lapis super lapidem qui non destruantur.

Potius tamen deslebat damnationem obstinata gen- tis

Marc. 13.

Qui ma-
xime de-
pendus.

DOMINICA DECIMA

tis, quām lapidum ruinam. Si cognouisses, inquit, & tu, subaudi, fratres. Et vtique nemo deflendus anagis illo, qui cæca mente sc̄e ac malum sibi paratum non prævidens, in peccatis quæ deflere debebat, exultat. Plaxit san̄c̄ dominus his suis lachrymis mundanæ vite vanitatem, quam minimè cōsiderant, qui per eā quasi aues laqueo & quasi pisces hamo à diabolo capiuntur.

E. **¶** Quartū, fleuit pūissimus humani generis redemptor in cruce, quum iam fellis & aceti poculum accepisset: tunc enim pro nobis effuso sanguini, etiam lachrymas addidit. Vnde ait Apostolus: Preces supplicationēsq; cum clamore valido & lachrymis offerens exauditus est pro sua reverentia. Has autem lachrymas iam morti proximus fudit ad patrem ex desiderio nostræ salutis, simul vñā docens, nos deum contriti cordis lachrymis placare.

Quid chri-
fus defle-
uit.

¶ Itaque fleuit naseens hominum in hanc vitam cum culpa atque miseria calamitosum ingressum. Fleuit super ciuitatem, hominum cum multa vanitate progressum. Fleuit super Lazarum, hominis poenalem egressum. In passione sua multipliciter & variis hominum delinquentium defluit excessus.

Esa. 22. **¶** Vocat euidem & nos Dominus ad fletum & ad planctum, ad caluitum, & ad cingulum faci, quod fletu nobis & lachrymis opus esse cognoscit. Ex fletu enim & pīs lachrymis anima purgatur, illuminatur, lætiticatur, corroboratur & eleuatur. De primo dicit Psalmista: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis strati meū rigabo. Petrus Apostolus negationis crimen lachrymis abluit, dī egressus foras flebat amarē. Et mulier illa que erat in ciuitate peccatrix, iūdem quibus Domini pedes rigauit lachrymis, etiam cunctis animæ sue sordes diluit & detergit. Quid plura! Nemo flens ad decum accessit, qui non impetravit quod voluit.

Apoc. 3. **¶** De secundo, videlicet quod pīo fletu anima illuminatur, illud in Apocalypsi dictū putemus: Collyrio inunge oculos tuos ut videoas. Lachryma enim cōpuncti cordis, interioris oculi collyrium est, quo peccatum (quod interiori vi sui caliginem inducit) consumitur & amouetur.

¶ De tertio, scilicet q̄ fletu sancto anima lætiticatur, in Euau-

POST PENTECOST. n^o

Evangeliō dicitur: Beati qui lugent, quoniam ipsi confō labuntur. Et Psal. Secundum multitudinem dolorū meo gaudium. rum in corde meo, consolationes tuae latificauerunt ani. **Matt. 5.** mam meam. Hinc etiam virgo Sarra in oratione domino confitetur, dicens: Post tempestatem tranquillum facis, Tob. 3, & post lachrymationem, & fletū exultationem infundis. Tunc aurem post pīs lachrymas plenari deus animam letificabit, quando implebitur quod scriptum est: Absterget deus omnem lachrymam ab oculis corum, & mors vī. **Apo. 1. pt.** tra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit vītra, quæ prima abierunt.

¶ Quartū, ex pīo fletu anima corroboratur ad ardua **Pletus cor-** subeundum, iuxta illud: Abi amarus in indignatione spi- **raborat.** ritus mei, manus enim domino mecū erat, confortās me. **Ezech. 3.** Roboratur autem ad tolerādum aduersa, ad auersandum vitia & peccata, & carnis ac mundi illecebras proteren- dat.

¶ De quinto, illud quod scriptū est, moraliter accipi potest: Multiplicare sunt aquæ, & eleuauerunt arē in subli **Gene. 8.** me a terra. Nec dubie, quin lachrymę pīc assiduitate multipliicatae in celum vīq; animam euchant. Vnde dicit August, super illo, Regnum celorum vim patitur. Vim facimus rapiendo regno celorum, nō dominum cōpellēdo, sed flendo. Ait Bernardus: O humilis lachryma, tua est potestia, tuum regnum. Tu cōspectum iudicis nō vereris, tu inimicis accusantibus silentium imponis. Sola ingredēris ante deum, sed nunquam sola, nec vacua redibis.

¶ Quod autem irriquo lachrymarū complurimi carēt, **G** facie in primis nimia terrenarum rerum sollicitudo. Terra **Vnde la-** enīm quæ in altos est tumulos congesta, arida est. Simili- **chrymarū** ter arida est terra sitiens & fabulosa. Non secus ij, qui di- **carentia.** uitias in immensum congerunt, nec vñquam sururantur acquisitis, à gratia pīe lachrymandi steriles & aridi sunt derelicti, ita ut illis superuenisse videantur maledictio, quā montibus Gelboē David imprecatus est, dicens: Montes **Maledictio** Gelboe, nec ros nec pluvia veniat super vos, nec sint agri **Gelboe.** primitiarum.

¶ Hanc eandem lachrymarum carentiam & ariditatem facit mentis execratio, corum videlicet qui in vanis se se oblectantes,

DOMINICA OCTAVA

oblectantes, supernatura sibi non preccogitant mala. Sicut enim calor aestiuus aquarum lachrymas exsiccat, sic & aestuans amor carnalium voluptatum peccati lachrymas auferit: sicut abdicandae sunt huiuscmodi voluptates & abficienda, iuxta quod scriptum est: Recedite a me, amare flebo.

Esiae 22.

*Cor duru
lachrymas
nescit.*

¶ Denique idipsum facit per iram, odium, iuvidiam, crudelitatem, inobedientiam cordis induratio. Nam sicut intensus frigus in glacialem duritiam conuertit aquas, ita & malitia frigus lachrymam constringit. Vbi enim abundant iniquitas, charitas refrigerat. Et utique iisdem causis nec illi flebant quibus hic dictum est: Si cognouisses, flices & tu, ut pater per hoc quod subdier:

Et quidem in hac dic tua, que ad pacem tib, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.

¶ Quum enim ciuitas sanguinum praesentis abundantie exata delitiis, carnis & voluptatibus darec, & ventura mala non propiceret, in die sua que ad pacem ei esse poterant, habebat. Quir autem in bonis praesentibus pacem habuerit, manifestatur quum subditur: Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Si enim a cordis ipsius oculis mala que imminabant abscondita non essent, iusta in praesentibus prosperis non fuisset.

H *Vana pro
spicitas
dies tua.*

¶ Itaque diem suam, in qua pacem ciuitas peccatix habebat, tempus appellat mundanee prosperitatis: que dies ideo ipsius esse dicitur, quia temporis beneficio no ad dei voluntatem, sed ad suas voluptates vtebarur. In hac die tua, inquit, habes que sunt tibi ad pacem. Non quidem ad veram pacem, sed ad pacem tibi, vbi liberius delitiis & voluptatibus vaces.

*Pax inpe
cetis.*

¶ Est enim pax mundana, quam diligunt impij, ut sine obstaculo, atque timore peccant. Ex qua pace criminum & omnium vitiorum fortes ipsi coetrahunt, quomodo rubiginem ferrum vacans. Huius pacis & prosperitatis tempore abscondita sunt ab oculis eorum, que illis ventura sunt mala. Preseens namque prosperitas facit, ne futura confundetur, & praeauetur aduersitas. Quamobrem scriptum est: Ne glorieris in crastinum, ignoras quid super ventura

POST PENTECOST.

119

ventura pariat dies. Et alibi: Nescit homo finem suum: sed sicut pisces capiuntur hamo, & aues laqueo, sic capi- Ecclesi. 9. untur homines in tempore malo, quum eis extemplo fu- peruererit.

¶ Fleuit itaque pius dominus mala, que in ultionem sue I mortis impie ludorum genti erant supernatura. Ad Iudeos Defeuit & eorum cæcitatem (ut dictum est) qui haec su- vt venit peruentura mala nec præuidere, nec ab aliis denuntiata. Christus credere voluerunt, iuxta quod lecerias propheta lamen tanus dicens: Non crediderunt reges terræ, & viuenteri ha Thre. 4. bitatores orbis, quoniam ingredieretur hostis & inimicus per portas ierusalem.

¶ Quinetiam & in mundum hunc quasi ad grandem va- Ut in mun- ditiabus occupatam venit civitatem. Exiui, inquit, à pa- dum hunc tre, & veni in mundum. Nam & in terris vilis est, & cum venit. hominibus conversatus est. Vedit mundi vanitatem, que Ioan. 16. decipit, eius lasciuiam quo inficit, eius iactantiam & su- Bar. 3. perbiem quo delicit. Fleuit, & flendos docuit homines abundanos, qui si ruinam miseri cognoscerent, utique fle- rent & ipsi.

¶ Et quidni fierent, vbi omnis pulchritudo redigitur in Misera mi- Verbes & putredinem, diuitie in paupertatem, sanitas in di- muta- infirmitatem, vita in mortem, potencia in servitutem, ho- ror in ignominiam, plausus in planetum? Et quum nihil videamus stabile in hoc mundo, ipsi particularis creatu- re ruina designat, & testatur aliquando totum mundum desiccare. Sed ista abscondita sunt ab oculis insipientium, qui mundi pace in sua die fruuntur. De quibus scriptum est: Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna Job. 21. descendunt.

¶ Porro moraliter etiam ad peccatricem animam venit K Christus, sicut ipse ait: Ecce annis tres sunt, ex quo veni Luce. 13. queres fructum in ficalnea hac. Venit, inquam, ipse qui Ad anima- solus nouit quid sit in homine, & cuncta eius opera con- vt Christi siderat. Nam omnia nuda & aperta sunt oculis eius. Vn- venit. de & ipse ait: Transiens per te vidisti, & eras nuda & cœ Heb. 4. fusione plena. Hanc animam plangit Christus pastor bo- Ezech. 16. nus, qui de ouis perdita gaudet inuentione. Porro si ani- ma consideraret & præcentem suum statum in culpa, & quem

Thre. 1.
Esa. 46.

Grego.
Quæ nō
bis sunt.
prævidēda

Ioan. 14.

Eeccl. 7.
1. Ioan. 1.

DOMINICA DECIMA

quem horrere habet futurum in poena, vtique cum Christo fieret semetipsum. Sed fallax in peccatis delectatio propinquæ mortis considerationē tollit, tollit timorem iudicij, tollit formidinem gehenuæ. Hanc Prophetæ plangit dicens: Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est huius sui. Hinc Prophetæ alius fideliciter moneret, dicens: Memento istud & confundamini, redite prauaricatores ad eum, sollicitè premeditantes quām nobis erit terribilis hora nostræ resolutionis, qui paucorū mentis, quanta tunc omnium malorum memoria, quæ oblitio transacta felicitatis, quæ formido est consideratio iudicis. Tunc maligni spiritus egrediente anima sua opera requirunt, tunc mala quæ fūserunt replicant, ut sociā ad tormenta trahant. Vnus tantum in hominibus exitit, qui ante passionem suam libera voce dixit: Iam non multa loquar vobis, venit enim princeps mundi huius, & in me nō habet quicquam. Quis autem alter hoc dicere audeat, quum scriptum sit: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens? Et iterum: Non est homo iustus super terram, qui friciat bonum, & non peccet. Hinc Ioannes dicit: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.

¶ Quid itaque miseri dicturi, quid acturi sumus, qui innumerā mala cōmisimus? Quid requirenti aduerterio, & multa sua in nobis inuenienti dicemus, nisi quod solum est nobis certum resugim, solidā spes, quia unum cum illo facti sumus, in quo princeps huius mundi, & suum aliquid requisivit, & inuenire non potuit, quoniam solum est inter mortuos liber, & à peccati servitio veraci libertate solvimur, quia ei qui verè liber est unimur. Itaq; mortis tempore iam nos rapere non valet, quia eius membra effecti sumus, in quo non habet quicquam.

HOMILIA SECUNDA.

Venit dies in te, & circūdabunt te inimici tui uallo, & circundabunt te, & coangustabunt te undique. Luce. 19

¶ In Homilia precedenti dictum est de pūissima Salvatoris compassione, nunc superest dicendum, Primo de su-

POST PENTECOST.

110

Peruenturæ calamitatis denuntiatione. Secundò, de negotiantium in dei templo secura, sed digna electione, ibi: Et ingressus in templum.

¶ Circa primum pensanda sunt domini verba, quibus Aimpie ciuitatis excidium ineuitabile prænuntians, sit: Si cognouisses (neque que tibi superuentura sunt) utique & ipsa mecum te fieres. Quia venient dies in te, id est, ad verbum te, quæ nunc in hac die tua habes ea quæ sunt ad pacem tibi. Quadragesimo nanque post Christi in celos ascensionem anno, hi dies subuersio[n]is eius aduenierunt. Et adiutte, q[uod] tempus prosperitatis nomine dici in numero singulari superiori significavit: verū plurali numero nunc significat tempus aduersitatis. Siquidem modica fuit prosperitas, si calamitatibus eorum comparetur.

¶ De quarum calamitatum magnitudine Iosephus ex ipso prologo forum gente sacerdos exterminium & gentis & ciuitatis Iudeæ iudicis descripturus dicit: Ex omnibus quæ Romano imperio parent, solam nostram ciuitatem contigit ad summum felicitatis gradum procedere, cāmque ad ultimos casus Incōparadeponi. Venique omnium post condita secula res aduersitatis Iudeas si com ludeorum calamitatibus conferantur, superrum calamitatis iri non ambigo. Hac ille.

¶ Nec mirum, quandoquidē gens illa sicut ceteras gentes omnes ad accepta cœlitus beneficia ingratitudine, ita & magnitudine scelerum excelsit. Quod vtique dignissimi potioris eorum verbis ostenditur. Ait enim:

¶ Nō quidem reculabo dicere quæ dolor iubet. Puto si I. 6 ca. 28. Romani contra noxios venire tardassent, aut hiatus terra deuorandā ecce ciuitatem, aut diluvio peritura, aut fulgur, Sodomorū, aut Sodomitanæ incēdia passuram. Multo enim magis gente Iudei impianū progeniem tulit, quām illa pertulerat. Hac ille, dei peior.

¶ Siquidem Dei filium in lege & Prophetis sibi longe res ante protivissimum, iam paſſentem inuidia atque odio cœci cognoscere noluerunt, sed blasphemauerunt, sed crucifigentes interemerunt. Nihilominus tamen eos longanimitas Dei totis quadraginta annis in sua malitia perdurantes expectauit ad prænientiam: quinetiam portentis Iudei portantes, & quidem horrendis, vt futura mala relipientes te eis invenarentur admonuit, teste codem Iosepho, qui de his aucti-

in

DOMINICA DECIMA

in hunc qui sequitur modum, dicit:
li. 7. ca. 27. ¶ Supra ciuitatem sydus stetit simile gladio, & per anum persuerauit cometes.

Potentium ¶ Sed & ante primos belli motus ad diem festum azymo secundum. rum populo conueniente (erat autem dies octauus mensis Aprilis hora noctis nona) circum aram itenique templum, tantum lumen effulgit, ut clarissimum dies putatur. Et hoc usque ad medium permanxit horam, quod imperitis quidem bonum augurium esse videbatur, sacrorum vero peritos exitiale potentium non latuit.

Potentium ¶ Eodem que festo die etiam bos quum ad hostiam ducetur, agnum in medio phani peperit.

Potentium ¶ Orientalis porta interioris templi, quum esset xena quartum, atque grauissima, & via à viginti viris clauderetur, ferrisque ferro iustis obterraretur, pessulōque altos haberet in faxeum limen demissos, uno perpetuo lapide fabricatum, visa est noctis hora sexta patere. His autem corruco per custodes templi magistrati nuntiatis, ascendit ille, vixque eam potuit claudere. Versū & hoc iterum ignarit quidem signum optimum videbatur. Prudentiores vero, templitutamen sponte sua dissolutum iri cogitabant, & hostium dominum esse.

Potentium ¶ Post dies autē festos vigesimo primo die mensis Maii, quintum. Iatralis quedam imago visa est fidem superans.

Potentium ¶ Sed & ante solis occasum vii sunt per inane ferri cursum totis regionibus, & armatae acies tranantes nubila, & ciuitacibus circumfusa.

Potentium ¶ Postea autem dic, quam Pentecosten vocant, nocte sacer septimum, dotes intimum templum more suo ad diuinas rei celebendas ingresi, primum quidem motum quendamque spectum ienserunt. Postea vero subitam vocem audiere que diceret: Migramus hinc.

Potentium ¶ Iesus quidam filius Anani plebeius & rusticus, quadri uicium priuquam bellum gerecetur, in summa ciuitatis pace atque opulentia, quiu ad festum diem venisse quo attegias in honore Dei componi in templo ab omnibus mos est, repente exclamare coepit: Vox ab oriente, vox ab occidente, vox a quatuor ventis. Vox in Ierosolymam & templū. Vox in maritos nouos, nouisque nuptia. Vox

POST PENTECOST.

121

ptas. Vox ad omnem hunc populum. Atque hec interdiu noctisq; omnes ciuitatis viros clamitas circumibat. Non nulli autem virorum insignium aduersum omen indigne ferentes, contropunctum hominem, multisque verberibus afficiunt. Ille autē neq; pro se, nec ad eos qui se multabāt secreto quicquam loquitus, eadem que prius vociferās perieuerabat. Magistratus autem rati quod erat verum, magis diuinum esse hominis motum, ducunt cum ad Romanorum prefectum. Vbi plagis usque ad ossa laceratus, neque supplex quicquam fuit, neque lachrymant, sed ut poterat inclinans maximē, flebiliter vocem ad singulos iustus respondebat: Vie vie Ierosolymis. Albino autem interroganti (is namq; iudex erat) quis esset, vel unde ortus, aut cur ista diceret, nihil retulit. Non prius autē cessavit, donec eum Albinus furere indicatiū dimisit. Ille autem ad bellū usque tempus, neque adibat quenquam ciuium, nec quenquam vidit. Sed quotidie velut orationem quandam meditatus, & via Ierosolymis querebatur. Sed nec impetratus est, quum in dies singulos multaretur, nec victimū of ferentibus benedicebat. Sola vero eius responso ad omnes erat id triste prelāgium.

¶ Maximē autem diebus festis vociferabatur, idque per annos septem & quinque menses continuos faciens, neque voce rancior fuit, neque laboravit, donec obfidiōnis tempore perspectis auguris, ipse quieuit. Sopra murum enim circumiens, iterum vie via ciuitati, & phano ac populo voce maxima clamitabat.

¶ Quum autem ad extremum addidisset: Vie etiam mihi, lapis tormento missus cum statim percimit, animaq; adhuc illa omnia legentem dimisit. Hęc illę.

¶ Nec tamen inquam inter tot portent, tantaque malorum imminentium præfigia, ille duræ ceruicis populus Insanabit ad resipicentiam potuit emolliri, vt sceleris sua agnosceret, vt securum ire coelestis iam in arborem sterilem vibram effugeret, dignosque faceret pietatis fructus. Indoris.

¶ Ut autem impia ciuitas ultioni diuinæ patret, nec in Fideles sacer relinquerentur qui digni essent iram Dei precibus acedere præterere, priusquam Romanus superueniret exercitus, diuinus admoniti sunt fideles (quorum multi tum in ea

q. vrbe

DOMINICA DECIMA

urbo erant) ut secederent ultra Iordanem in regnum Agrippae in ciuitatem nomine Pellam. Agrippa enim conquerit ciuitatem Paſchali (in qua prius Christum occiderant) innundatibus Ierosolymam (prout legitimum erat) conuenierunt, circumuallata a Romanis, & obſideri corpora eis ciuitas, adeo ut hanc egredi & effugere nemo facile posset. Porro famam in ciuitate iam clausa ob tantam hominum multitudinem, ad quos nihil alimento inferti potuit, atrocius omnino bellum grallabatur.